[bookmark: _GoBack]
СОБРАНИЕ КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 1 декабря 2010 г. N 22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И ИХ УЧАСТИЯ
В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"КОРСАКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ,
ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

Принято
25 ноября 2010 года
на 16-м заседании 4-го созыва

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Собрания Корсаковского городского округа
от 26.01.2017 N 135, от 30.11.2017 N 11)

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 27 Устава муниципального образования "Корсаковский городской округ" Сахалинской области Собрание решило:

1. Утвердить Порядок учета предложений граждан и их участия в обсуждении проекта Устава муниципального образования "Корсаковский городской округ" Сахалинской области, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
- решение районного Собрания от 10.08.2006 N 59 "Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава муниципального образования Корсаковского района, проекту муниципального правового акта по внесению изменений в Устав и участия граждан в его обсуждении", за исключением пункта 2;
- решение Собрания Корсаковского городского округа от 08.06.2009 N 121 "О внесении изменения в решение районного Собрания муниципального образования Корсаковского района от 10.08.2006 N 59 "Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава муниципального образования Корсаковского района, проекту муниципального правового акта по внесению изменений в Устав и участия граждан в его обсуждении".
3. Опубликовать настоящее решение в газете "Восход".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Регламенту, нормотворчеству, местному самоуправлению и охране правопорядка (О.А.Панасенко).

Мэр Корсаковского городского округа
Л.Б.Мудрова

Утвержден
решением Собрания
Корсаковского городского округа
от 01.12.2010 N 22

[bookmark: Par41]ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И ИХ УЧАСТИЯ
В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"КОРСАКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ,
ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Собрания Корсаковского городского округа
от 26.01.2017 N 135, от 30.11.2017 N 11)

1. Порядок учета предложений граждан и их участия в обсуждении проекта Устава муниципального образования "Корсаковский городской округ" Сахалинской области (далее - проект Устава), проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав (далее - проект о внесении изменений и дополнений в Устав) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлен на реализацию прав граждан, постоянно проживающих на территории Корсаковского городского округа и обладающих избирательным правом на осуществление местного самоуправления.
2. Проект Устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенный в установленном порядке в Собрание Корсаковского городского округа, публикуется в газете "Восход" или ином, определенном Собранием Корсаковского городского округа, источнике на основании решения Собрания Корсаковского городского округа, не позднее чем за 30 дней до рассмотрения вопроса о принятии проекта решения на заседании Собрания с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. С обоснованными предложениями по проекту решения вправе выступить граждане, постоянно проживающие на территории Корсаковского городского округа и достигшие возраста 18 лет.
4. Предложения по проекту Устава, проекту о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Сахалинской области.
5. Предложения оформляются в письменном виде по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Предложения граждан принимаются рабочей группой, состоящей из одного представителя Собрания Корсаковского городского округа и одного представителя администрации Корсаковского городского округа, созданной распоряжением мэра Корсаковского городского округа, по адресу: г. Корсаков, ул. Советская, 41, каб. N 6, в течение 15 календарных дней, начиная со дня, следующего после опубликования проекта Устава, проекта о внесении изменений и дополнений в Устав в газете "Восход" или ином, определенном Собранием Корсаковского городского округа, источнике. Предложения граждан могут быть представлены как лично, так и по почте по указанному адресу.
(п. 5 в ред. Решения Собрания Корсаковского городского округа от 30.11.2017 N 11)
6. Анонимными признаются предложения граждан, не содержащие фамилию, имя, отчество гражданина, год рождения, место регистрации (по паспорту).
7. Поступившие в рабочую группу предложения по проекту Устава, проекту о внесении изменений и дополнений в Устав, за исключением анонимных, незамедлительно вносятся рабочей группой в реестр учета предложений граждан согласно приложению.
8. Зарегистрированные предложения передаются рабочей группой мэру Корсаковского городского округа и в постоянную комиссию Собрания Корсаковского городского округа по Регламенту, нормотворчеству, местному самоуправлению и охране правопорядка (далее - ответственная комиссия). В течение 25 календарных дней после получения предложений депутаты Собрания Корсаковского городского округа обсуждают их на заседании ответственной комиссии. В обсуждениях вправе принимать участие граждане, внесшие предложения, которых рабочая группа обязана заблаговременно уведомить о месте и времени заседания ответственной комиссии. На заседание ответственной комиссии заблаговременно приглашаются мэр Корсаковского городского округа и руководитель правового управления администрации Корсаковского городского округа.
(в ред. Решений Собрания Корсаковского городского округа от 26.01.2017 N 135, от 30.11.2017 N 11)
9. По результатам обсуждения предложений граждан ответственная комиссия дополняет таблицу согласно приложению дополнительными столбцами: "заключение главы муниципального образования", "заключение ответственной комиссии".
10. Предложения граждан, учтенные в таблице (за исключением второго столбца), свободно распространяются среди участников публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования, проекту о внесении изменений и дополнений в Устав.
11. Обсуждение проекта Устава, проекта о внесении изменений и дополнений в Устав проходит посредством проведения публичных слушаний по проекту Устава, проекту о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда публичные слушания не проводятся, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Сахалинской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
(часть 11 в ред. Решения Собрания Корсаковского городского округа от 26.01.2017 N 135)
12. В течение 10 рабочих дней после проведения публичных слушаний по проекту Устава, проекту о внесении изменений и дополнений в Устав проводится итоговое заседание ответственной комиссии.
К итоговому решению ответственной комиссии для рассмотрения на заседании Собрания Корсаковского городского округа вопроса об утверждении Устава муниципального образования, проекта о внесении изменений и дополнений в Устав обязательно прилагаются:
- проект Устава, проект о внесении изменений и дополнений в Устав, опубликованный в газете "Восход" или ином, определенном Собранием Корсаковского городского округа, источнике;
- таблица предложений граждан согласно приложению;
- таблицы поправок субъектов правотворческой инициативы - депутатов Собрания Корсаковского городского округа, мэра Корсаковского городского округа, Корсаковского городского прокурора, рекомендуемых ответственной комиссией к принятию и к отклонению;
(в ред. Решения Собрания Корсаковского городского округа от 30.11.2017 N 11)
- итоговый документ публичных слушаний по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

[bookmark: Par77]Приложение
к Порядку
учета предложений граждан
и их участия в обсуждении проекта
Устава муниципального образования
"Корсаковский городской округ"
Сахалинской области, проекта
муниципального правового акта
о внесении изменений
и дополнений в Устав

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество гражданина (полностью), год рождения, место регистрации (по паспорту), контактный телефон
	Глава, статья, часть, пункт, абзац проекта Устава
	Текст предложения по проекту Устава
	Обоснование своего предложения (в случае необходимости)

	1
	2
	3
	4
	5